A Juxta hanc ἰππικὸν seu Circum equestrem instituit, et porticus duas coctili latere in usum viatorum, ut sub eis ambularent, projicit : aliaque insuper multa ædificia animo simul et manu liberali ambitiose circumcirca excitat. Addit lavacra, et fontes copiosarum et pellucidarum aquarum. Et cum indigenas loci ejus, magnitudini tantæ urbis minus sufficere videret; ædes maximas per plateas passim exstruit, virisque et opibus et fama celebribus incolendas attribuit, quos vel ex veteri Roma, vel aliis ex gentibus eo pertraxerat. Tributaque et ad structuram civibus, et in alimenta conolis, ut copiis omnibus urbs ea abundaret atque cresceret, designat. Amplam quoque curiam senatui ædificat.

B 519 urbemque ipsam novam Romam, et imperialem, nulla re ab altera illa differentem, nominat. Et maxima profecto illa cepit incrementa, tum conditoris pietate atque insigni erga Deum amore, tum civium ipsorum religione, singularique ad benignitatem et commiserationem propensione. Tanta certe quidem ei inest da persuadendum, et ad Christi fidem pertrahendum, vis et illecebra, ut omnes fere et Judeos et Gentiles ad complectendum

CAPUT XLIX.

De operibus, templis, structuris, statuis et ædificiis aliis quæ intra urbem exstruxit.

C Urbem porro recens conditam, cum multis aliis decoravit ornamentis, tum præcipue varii generis simulacris et statuis : quas ex Gentilium templis ideo solo æquatis, ut oblivionem erroris illis induceret, huc transtulit. His adjecit lapides luculentos, læctorum fastigia, porticus, columnas, aliaque quæcumque spectaculo digna essent. Multa præterea opera arte naturam ipsam æmulantia, ad ea quæ ibi fiebant, aliunde eo misit. Multæ etiam urbes religione mutata, templisque deorum direptis, simulacra, ut imperatori gratificarentur. Constantinopolim perferenda curarunt. In foro autem, quod nunc quoque Constantini dicitur, porphyriticam et maximam illam columnam Roma advectam statuit, in qua statuam suam ex ære factam collocavit, quæ dextra manu ingens aureum malum continet (1) : atque ipsi malo veneranda crux ab eo infixa, cum tali inscriptione : *Tibi, Christe Deus urbem hanc commendo*. Quatuor autem solidis firmisque absidis (2) pulchre circumcirca basi columnæ fundata, sub ea ipsa basi duodecim cophinos et septem sportas, nec non reliquias septem panum, quibus benedictione consecratis Christus multitudinem pavit : 520 præterea dolabram Noæ, qua ille arcam construxit, manibus ipse suis imperator, sigillo suo ea omnia obsi-

(1) Sunt auctores qui propter malum istud aureum a Turcis Constantinopolitanam urbem Aureum malum dici putant.

(2) « In futuro Christi judicio nec absidæ gradatæ, nec cathedræ velatæ adhibebuntur. » (Augustin.)

gnata, reposuit. Quæ ad nostra usque tempora etiamnum urbi ipsi intactus inviolatusque thesaurus permanent. Istrum fluvium, qui Danubius quoque dicitur, ponte saxeo junxit: eoque transito, Seythicam gentem, quæ ultra id flumen coluit, sibi subjugavit. Quo tempore ei denuo in cælo salutifera illa armatura apparuit, victoriamque eam, sicuti et antea conciliavit. Templâ porro quæ ubique terrarum ædificavit, quid attinet enumerare? Primum quidem manibus ipse suis, quemadmodum diximus, Romæ in Lateranensi palatio describendo conformavit. Quod sane palatium ipse quoque ingentibus impensis magnifice construxit, et Christo sacravit. In urbe Nicomediensi, loco illustri, cui Brachii nomen fuit, templum viginti millium martyrum splendidum excitavit. Sicuti etiam Antiochiæ Κυριακὸν seu Dominicum octogonum Drepani item (1), ubi genitum est, in honorem Lnciani martyris delubrum aliud extruxit: eamque urbem, matri honorem deferens, Helenopolium cognominavit. Tria quoque Constantinopoli maxima templa Servatori Christo constructa dedicavit: sanctæ Sophiæ sive Sapientiæ, sanctæ Pacis, et sanctæ Virtutis. Insuper celeberrimis Apostolis templum quoque suum condidit. Eaque omnia deinceps etiam a successoribus imperatoribus magnifice sunt instructa atque ornata. Divo itidem Mocio, et Acacio, et Agathonico, et Menæ, martyribus, splendida martyria seu delubra ædificavit.

CAPUT L.

De structuris in trajectu ab eo constructis: et de eo loco, qui Sosthenium dicitur, historia.

Sed et trajectu, et in loco eo qui Sosthenium (2) vocatur, ecclesias duas archangelo Michaeli extruxit (3): in quibus splendide exornandis, ad imperialem magnificentiam nihil omisit. Mihl vero molestum non fuerit, historiæ huic inserere earum structurarum causam, et unde loco ei Sosthenii nomen sit impositum. Memoriam namque proditum est, Argonæutas Græcorum cum ab eum quoque locum pervenissent, 521 prædari atque diripere regionem eam cœpisse: et ad Amyco, qui ibi rerum tum potiebatur, in fugam versos, palantes in quemdam nemorosnm et incultum, propter densitatem arborum, locum profugisse: ibique eis latitantibus, virtutem cœlitus advenisse, viri specie, alas veluti aquilæ in humeris habentis, victoriamque adversus Amycum oraculo denuntiasset. Illos porro id secutos, cum illo confixisse, victoriam reportasse, ipsum una cum copiis suis concidisse. Atque ut gratiam visioni ei referrent, fanum eos et statuam, ea quæ eis apparuerat forma, in loco eo excitasse: nomenque